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Ranking mundial de producción minera y reservas

Reservas mundiales 2021

de zinc, estaño, plomo y 
selenio en la región.

1er productor
El Perú es 

EL DATO

Fuente: USGS

Plata 22.6%

Molibdeno 14.4%

Cobre 8.7%

Zinc 7.6%

Plomo 7.1%

Oro 3.7%

Estaño 3.0%
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Mineral América 
Latina Mundo Principales productores en el mundo

Cobre 2 2 Chile (1er), China (3ro)

Zinc 1 2 China (1er), Australia (3ro)

Oro 2 10 China (1er), Australia (2do), Rusia (3ro)

Plata 2 3 México (1er), China (2do) 

Estaño 1 3 China (1er), Indonesia (2do)

Plomo 1 4 China (1er), Australia (2do), EE.UU. (3ro)

Molibdeno 2 4 China (1er), Chile (2do), EE.UU. (3ro)

Mercurio 2 4 China (1er), Tayikistán (2do), México (3ro)

Cadmio 2 9 China (1er), Corea del Sur (2do), Japón (3ro)

Selenio 1 10 China (1er), Japón (2do), Rusia (3ro)
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En el 2021, la producción del 
metal rojo creció

6.9%
En el 2019, Perú alcanzó la 
producción récord de

2,46millones de TMF. 

El aumento del volumen 
producido con respecto del 
2010 fue de

96.8%

El DATO

Fuente: USGS, MINEM

Producción nacional de cobre entre el 2010 y 2021
(en millones de TMF)
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mundial de cobre, tras seis 
años en esa posición, 
habiéndole sacado mucha 
ventaja a China.

2do 
productor

Nos hemos consolidado como el

EL DATO

Fuente: USGS, MINEM

Evolución comparativa de la producción de cobre de Chile, 
China y Perú
(miles de TMF)
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de la producción nacional 
se concentra en las 
empresas Antamina, 
Cerro Verde y Southern

55.5%

Fuente: MINEM

EL DATO

Estructura de la producción de cobre por empresa en el 2021

Antamina
20.0%

Cerro Verde
18.2%

Southern
17.3%

Las Bambas
12.6%

Chinalco
10.3%

Antapaccay
7.4%

Hudbay
3.4%

Marcobre
2.5%

Marcobre
1.8%

Otros
6.5%
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Cotización promedio de los principales metales

Cotización diaria – Oro (USD/ozt)

Fuente: MINEM
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Metal Feb.2022
Variación % respecto de:

Ene. 2022 Jun. 2021 Feb. 2021

Cobre (cUSD/lb) 450.9 1.7% 3.4% 17.5%

Oro (USD/ozt) 1,857.7 2.3% 1.2% 2.4%

Zinc (cUSD/lb) 165.3 0.9% 23.5% 32.8%

Plata (USDozt) 23.4 1.5% -13.0% -14.2%

Plomo (cUSD/lb) 104.3 -1.8% 5.1% 10.3%

Hierro (USD/TM) 141.9 8.3% -33.8% -14.3%
1650
1700
1750
1800
1850
1900
1950
2000
2050
2100

01
Fe

b2
1

19
Fe

b2
1

11
M

ar
21

31
M

ar
21

20
Ab

r2
1

10
M

ay
21

28
M

ay
21

17
Ju

n2
1

07
Ju

l2
1

27
Ju

l2
1

16
Ag

o2
1

03
Se

t2
1

23
Se

t2
1

13
O

ct
21

02
N

ov
21

22
N

ov
21

10
D

ic
21

30
D

ic
21

19
En

e2
2

08
Fe

b2
2

28
Fe

b2
2

18
M

ar
22

07
Ab

r2
2

Cotización diaria – Cobre (cUSD/lb)

340
360
380
400
420
440
460
480
500

01
Fe

b2
1

18
Fe

b2
1

09
M

ar
21

26
M

ar
21

14
Ab

r2
1

03
M

ay
21

20
M

ay
21

08
Ju

n2
1

25
Ju

n2
1

14
Ju

l2
1

02
Ag

o2
1

19
Ag

o2
1

07
Se

t2
1

24
Se

t2
1

13
O

ct
21

01
N

ov
21

18
N

ov
21

07
D

ic
21

24
D

ic
21

12
En

e2
2

31
En

e2
2

17
Fe

b2
2

08
M

ar
22

25
M

ar
22

13
Ab

r2
2

22 de abril
464.04 cUSD/lb

22 de abril
1,941.5 USD/ozt



Página 8

El cobre, oro, zinc y plomo 
representan el

56.0% del 

valor nacional exportado y 

87.7%
del valor de los productos 
mineros exportados

63.9%
Productos Mineros

Incluye productos 
metálicos, 
siderometalúrgicos, 
metalmecánicos y 
joyería.

36.1%
Resto de Productos

EL DATO

Fuente: MINEM

Exportaciones peruanas por sectores en el 2021
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Fuente: MINEM
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Evolución de las exportaciones metálicas entre el 2010 y 2021
(en millones de USD)

el año pasado, alcanzando 
cifra récord.

Desde el 2010 han acumulado 
un crecimiento de 

EL DATO

51.6% 
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80.9% 

Los buenos precios e incremento 
de los volúmenes embarcados 
propiciaron un crecimiento de las 
exportaciones metálicas de
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Otros

12.4%

Japón

6.9%

China

69.3%

COBRE
Corea del sur

6.5%

Destino de exportaciones de oro y cobre en el 2021

Fuente: MINEM

Estados 
Unidos

9.4%

Suiza

23.9%

India

27.5%

Canadá

26.6%

ORO
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Alemania

3.0%
Emiratos 
Árabes

10.2%

Brasil

1.9%

Otros

2.4%
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3,332     

6,378     

7,498     

8,864     

8,079     

6,825     

3,334     

3,928     

4,961     

5,909     

4,325     

5,238     

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

En el 2021, la inversión minera 
superó todas las expectativas y 
creció

21.1% 

Fuente: MINEM

EL DATO

Inversiones mineras en el Perú entre el 2010 y 2021
(en millones de USD)

En el 2022, comenzarían a operar:
- Quellaveco (USD5.3 mil millones)
- Ampliación de Toromocho 
(USD1.3 mil millones) 

Además, se espera el inicio de 
construcción de los proyectos:

- Yanacocha Sulfuros (USD2.1 mil 
millones)
- San Gabriel (USD0.4 mil millones) 
- Corani (USD0.6 mil millones) 
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Inversión minera según rubro
(en millones de USD)

Fuente: MINEM
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Rubro 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Planta de 
beneficio 238 287 1,425 1,338 1,441 1,405

Equipamiento 
minero 387 491 661 1,041 744 748

Exploración 377 484 431 356 216 327

Infraestructur
a 1,079 1,557 1,081 1,339 859 1,400

Desarrollo y 
preparación 350 388 755 1,118 390 592

Otros 902 721 609 718 676 765

Total 3,334 3,928 4,962 5,909 4,325 5,238 

Planta 
beneficio

27%

Equipamiento 
minero

14%
Exploración

6%

Infraestructura

27%

Otros

15%
Desarrollo y 
preparación

11%

Inversión minera 2021 (%)
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Luego de caer 3 años 
seguidos, en el 2021, la 
inversión en exploración creció 

51.5%

Fuente: MINEM

EL DATO

Evolución de la inversión minera en exploración entre el 2010 y 2021
(en millones de USD)

La cartera de proyectos de 
exploración minera para el 
2022 consta de 63 proyectos 
ubicados en 17 regiones con un 
total de inversión de

USD586
millones
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9%

USD53,168
millones

43 proyectos

BROWNFIELD
USD4,838 millones
8 proyectos

Nuevos proyectos mineros para un desarrollo sostenible

91%
GREENFIELD
USD48,330 millones
35 proyectos
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Fuente: MINEM (Cartera de proyectos de construcción de mina; a noviembre de 2021)
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69% 15% 11% 3% 3% 1% 1%

COBRE ORO HIERRO ZINC PLATA LITIO URANIO

USD36,507
millones

USD7,818
millones

USD5,590
millones

USD1,616
millones

USD750
millones

USD587
millones

USD300
millones

Monto global de 
inversión:

USD 
53,168
millones

Cartera estimada de proyectos mineros por mineral predominante

EL DATO
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Fuente: MINEM (Cartera de proyectos de construcción de mina; a noviembre de 2021)
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57.7%
de la inversión proviene 
del Reino Unido, China y 
Canadá

Inversión minera estimada según país de origen

EL DATO

1.1%Suiza

Principales países que invierten en minería

21.8%

Reino 
Unido

13.3%Estados 
Unidos

12.2%México

15.6%

Canadá

20.3%
China

2.4%
Japón

3.8%

Brasil

5.5% Australia

Página 16 Presentación Guía de Inversión Minera 2022-2023

3.8%Perú

0.2% Corea

Fuente: MINEM (Cartera de proyectos de construcción de mina; a noviembre de 2021)
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33.9%

4.7%

2.9%

0.2%

2.4%

0.3%

10.9%
1.2%

12.0%

2.9%

4.2%

19.2%

3.0%

0.6%

0.4%
CAJAMARCA
USD18,050 millones
5 proyectos

PIURA
USD2,500 millones
1 proyectos
LAMBAYEQUE
USD1,560 millones
1 proyecto

LA LIBERTAD
USD121 millones
1 proyecto

ÁNCASH
USD1,282 millones
4 proyectos

ICA
USD140 millones
1 proyecto

AREQUIPA
USD5,813 millones
4 proyectos

HUANCAVELICA
USD655 millones
1 proyecto

PASCO
USD345 millones
2 proyecto

JUNÍN
US1,586 millones
3 proyectos

APURÍMAC
USD10,199 millones
7 proyectos

CUSCO
USD2,226 millones
3 proyectos

PUNO
USD1,555 millones
4 proyectos

AYACUCHO
USD136 millones
1 proyecto

AMAZONAS
USD214 millones
1 proyecto

MOQUEGUA
USD6,377 millones
3 proyectos

Inversión en proyectos de construcción de mina según su ubicación 

0.3% son las regiones donde se 
ubican los proyectos 
mineros a nivel nacional

17
EL DATO

Del monto total de 
inversiones, Cajamarca, 
Apurímac, Moquegua y 
Arequipa concentran el:

76.0%
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LIMA
USD410 millones
1 proyecto

0.8%

Fuente: MINEM (Cartera de proyectos de construcción de mina; a noviembre de 2021)
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Gravamen Especial a la 
Minería

4% - 13.12%
de la utilidad operativa

Pagan prima 
de

2%
de Impuesto a la 
Renta

Regalías 
Mineras

1%-3%
de las ventas

Empresas con CET suscritos antes del 2011

IR Empresarial

29.5%
sobre la renta neta

Retención a los 
dividendos

5%
Regalías Mineras

1% y 12% 
de la utilidad operativa 
con mínimo del 1% de las 
ventas

Fondo Complementario
de Jubilación Minera

0.5%
de la renta neta

Participación de los 
trabajadores

8%
de la renta neta

ITAN

0.4%
De los activos netos

Aporte a OSINERGMIN 

0.14%
del valor de la facturación

Impuesto Especial a
la minería

2% a 8.4%
de la utilidad operativa

Impuestos y gravámenes a la actividad minera
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• Carga fiscal a la minería en el Perú es mayor a la de chile, su competidor más cercano en cobre. 
• El FMI concluye que el régimen fiscal vigente en nuestro país es “competitivo, principalmente, por el uso de gravámenes específicos basados en las utilidades”. 
• Advierte que no se debe “modificar la posición relativa de la carga fiscal en Perú respecto de la de sus competidores”. 
• La progresividad es uno de los principales atributos del régimen para mantener la competitividad del Perú como destino de inversiones mineras.
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Carga fiscal minera: ¿Cómo estamos en relación a otros países, según
el FMI?

30.90%

32.50%

31.70%

37.30%

37.40%

36.20%

36.40%

36.60%

38.40%

41.70%

43.10%

40.00%

49.90%

40.70%

47.90%

55.20%

59.00%

70.70%

42.90%

44.80%

47.30%

50.80%

52.90%

54.10%

54.90%

55.10%

55.10%

56.60%

58.20%

60.20%

63.80%

67.70%

71.90%

82.70%

94.60%

103.80%R. D. Congo
Zambia

Mongolia
Brasil

Indonesia
Canadá_1: Québec

Canadá_1 : British Columbia
Perú: CET

Perú: sin CET
Chile: con CDI

China
Australia_2: Australia Occidental

Australia_1: Australia del Sur
Rusia

Perú: sin PTU
Panamá

México
Estados Unidos: Arizona - State lands Nota: Los regímenes están rankeados en función a la TEIP descontada con tasa del 10%

Fuente: Análisis FAD, FARI

Tasa Efectiva de Impuestos
Promedio (TEIP) VNP0

Tasa Efectiva de Impuestos
Promedio (TEIP) VNP10

Tasa Efectiva de Impuestos Promedio (TEIP): Perú vs. Otros Países
TEIP sin descontar (columna amarilla, rojo para Perú) y TEIP descontada con tasa del 10% (turquesa)
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Ingresos tributarios 
del sector minero

Porcentaje del total    
de ingresos tributarios

Fuente: SUNAT

Existe una marcada correlación entre las cotizaciones 
internacionales y la recaudación proveniente del sector minero 

EL DATO
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19,52324.7%

19.1%

10.7%

15.2%

17.5%

14.7%

9.4% 9.2%

5.6% 5.4%

8.6%
10.8%
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7.00%
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0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%
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Ingresos tributarios recaudados por la SUNAT 2007-2021
(en millones de Soles) La recaudación del sector 

minero rompió récord en
el 2021, creciendo

230%
En tanto que en el primer 
trimestre del 2022 subió

92.2%
La participación del sector 
minero en la recaudación 
total del 2021 fue de

16.4%
posicionándose como el 
principal contribuyente del 
país. 

8,001
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Total 2021: 
S/5,573 millones
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Regalía minera  Impuesto Especial a la Minería Gravamen especial a la minería

En el 2021, la 
recaudación de los 
gravámenes mineros 
fue la más alta desde 
que fueron creados, 
creciendo

238%
interanual, 
sobrepasando la meta 
proyectada

Fuente: SUNAT

EL DATO

Recaudación de gravámenes especiales a la minería
entre el 2010 y 2021
(en millones de soles)
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Transferencias por conceptos mineros
en el 2021 (millones de soles)

TUMBES

0.1

PIURA

13

LAMBAYEQUE

4 CAJAMARCA

306

AMAZONAS

3

SAN MARTÍN

2
LA LIBERTAD

269

ÁNCASH

1223

LIMA

152

HUÁNUCO

5 PASCO

46

JUNÍN

85

HUANCAVELICA

15

ICA

425

AYACUCHO

102

AREQUIPA

619

APURÍMAC

313

CUSCO

413

MOQUEGUA

357
TACNA

549

PUNO

119

MADRE DE DIOS

7

UCAYALI

0.4

LORETO

0.3

CANON
MINERO

REGALÍAS
MINERAS

DERECHO 
VIGENCIA Y
PENALIDAD

TOTAL

Es el importe 
más alto de la 
historia del 
país

RÉCORDLas contribuciones de la minería hacia los 
gobiernos subnacionales sumaron 6,632
millones. Esta cifra es superior en 

59.3% 
respecto a lo transferido en el 2020 
(S/4,164 millones).

Fuente: MINEM

3889 296 6632
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Guía de inversión minera 2022 / 2023

La publicación recoge aspectos legales, tributarios, económicos y 
contables del sector minero, claves para la toma de decisiones en 
el desarrollo de las diferentes operaciones mineras. 

La Guía está dividida en cuatro secciones:

Antecedentes Impuesto minero 
y marco legal

Geología y minería Asuntos misceláneos
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EY | Auditoría | Consultoría | Impuestos | Estrategia y Transacciones

Acerca de EY

EY es la firma líder en servicios de auditoría, impuestos, estrategia, 
transacciones y consultoría. La calidad de servicio y conocimientos que 
aportamos ayudan a brindar confianza en los mercados de capitales y en las 
economías del mundo. Desarrollamos líderes excepcionales que trabajan en 
equipo para cumplir nuestro compromiso con nuestros stakeholders. Así, 
jugamos un rol fundamental en la construcción de un mundo mejor para 
nuestra gente, nuestros clientes y nuestras comunidades.

Para más información visite ey.com/pe

© 2022 EY 
All Rights Reserved
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